
QUINTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 201112  CADERNO 2

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285583

PORTARIA Nº. 192  DE 16 DE SETEMBRO DE 2011. 
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO 
ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações;
CONSIDERANDO, a folha de despacho – DAF/CAGEP de 16 de 
setembro de 2011.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 16/09/2011, a PORTARIA Nº. 183 de 
12/09/2011, publicada no DOE nº. 31.997 de 13/09/2011, que 
concedeu aos servidores Pedro Carlos Refkalefsky Loureiro, 
Luiz Frederico Franco Pacheco e Raul da Silva Freitas 5 e 1/2 
(cinco e meia) diária (s), para participarem da realização de 
reunião de trabalho para tratar de assuntos da Agenda Mínima, 
nos municípios de Primavera e Abaetetuba, considerando que 
os mesmos deixaram de comparecer à reunião em virtude de 
mudanças no cronograma das viagens.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

PORTARIA 196/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285592

PORTARIA Nº. 196  DE 19 DE SETEMBRO DE 2011. 
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO 
ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e; 
CONSIDERANDO o memorando nº 027/2011 – DAF/DG, de 
15/09/2011; 
RESOLVE:
 CONCEDER Gratificação de Tempo Integral - GTI ao servidor 
TAISUKE NOGUCHI, matrícula nº. 57198174, ocupante 
do cargo de Procurador Autárquico, lotado nesta Escola de 
Governo do Estado do Pará, com percentual fixado em 70% 
(setenta por cento), incidente sobre seu vencimento base, a 
contar de 19/09/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA
 

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285562

PORTARIA Nº. 1005, DE 21 DE SETEMBRO DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas 
atribuições delegadas, pela PORTARIA Nº. 163, de 16 de 
fevereiro de 2011 e considerando o disposto no art. 85 da Lei 
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Laudo Médico n° 116889A/1, de 20/09/2011.
RESOLVE:
PRORROGAR, por 45 (quarenta e cinco) dias a Licença para 
Tratamento de Saúde, concedida através da Portaria n° 
941, de 06 de setembro de 2011, à servidora LAURINDA DA 
CONCEIÇÃO RIBEIRO CARDOSO, matrícula nº. 26310/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, no período 
de 12/09 a 26/10/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
21 de setembro de 2011.
ALINE RIBEIRO BRIGIDO
Diretora Administrativo-Financeira, em exercício.

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285167

PORTARIA Nº. 999, DE 20 DE SETEMBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso da competência que lhe é conferida pelo 
Decreto Governamental de 01 de Janeiro de 2011, publicado 

no DOE nº. 31.824 de 03/01/2011 e considerando o Ofício nº. 
546.11 DP-G. 
RESOLVE:
Revogar a contar de 01/10/2011, a PORTARIA Nº. 739, de 
13/07/2010-SEPOF, que cedeu o servidor AGOSTINHO LOPES 
ARNAUD, matrícula n°. 27006/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Administração, para a Defensoria Pública do Estado do Pará, 
no Município de Baião, sem ônus para o Órgão de origem.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
20 de setembro de 2011.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças 

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285795

PORTARIA: 158/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
HERIETTE CRISTINA DA LUZ PEREIRA      COORDENADOR DE 
MATERIAL E PATRIMÔNIO57193621    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da 
Despesa Valor
04122012545340000    0101000000          339036              
200,00
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285646

Órgao: INSTITUTO DE DES. ECONOMICO, SOCIAL E 
AMBIENTAL DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 156/2011
Data de Admissão: 15/09/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
NELLY FRANCISCA DO NASCIMENTO                     
SUPERVISOR                         
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

CESSÃO DE USO Nº 023/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285622

Nº DO TERMO: 023/2011
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ.
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO 
PARÁ
OBJETO: 02 (DUAS) PRENSAS DE FERRO, PARA MANDIOCA. 
ESTADO DE CONSERVAÇÃO: NOVO
02 (DOIS) FORNOS PARA FARINHA, EM CHAPA DE FERRO. 
ESTADO DE CONSERVAÇÃO: NOVO
02 (DOIS) TRITURADORES DE MANDIOCA, AUTOMÁTICOS. 
ESTADO DE CONSERVAÇÃO: NOVO
DATA DE ASSINATURA: 21/09/2011.
INICIO DA VIGÊNCIA: 21/09/2011.

TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014.
FORO: BELÉM.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.

ERRATA DE EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO 
ELETRÔNICO 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285536
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2011
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (UM ) CAMINHÃO 
PROCESSO Nº. 2011/200688
Errata de Extrato de Homologação de Pregão Eletrônico nº 
012/2011.
ONDE SE LÊ: 20 de setembro de 2011
LEIA-SE: 19 de setembro de 2011
Belém, 22 de setembro de 2011.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285801

PORTARIA: 446/2011
Objetivo: Realizar visita técnica,em conjunto com 
representantes da ADEPARA e ACCONPA, ao matadouro-
frigorífico “CASFRISA”, com a finalidade de verificar 
as adequações necessárias, que serão efetivadas no 
estabelecimento, para o abate de ovinos e caprinos.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
22608/Oscar Fernando Batista (Médico Veterinário) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/09/2011 a 23/09/2011<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285218

PORTARIA: 443
Objetivo: DAR APOIO AO TRANSPORTE DE UM VEÍCULO FIAT 
PALIO PLACA JVE 1266 
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
154401/SIDÔNIO BONIFÁCIO (AUX. ATIV. AGROP.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 19/09/2011 a 19/09/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285776

PORTARIA: 444/2011
Objetivo: Fiscalizar e Emitir relatório final do convênio nº 
113/2007, celebrado entre a SAGRI e a FETAGRI.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ourém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
23272/Fábio José Gonçalves (Engº Agronomo) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 22/09/2011 a 23/09/2011<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285784
PORTARIA: 445/2011

Objetivo: Conduzir o Secretário de Estado de Agricultura - 
Dr.Hildegardo de Figueiredo Nunes - ao município de Dom 
Eliseu/PA, o qual irá participar da 9ª EXPOADE- Exposição 
Agropecuária de Dom Eliseu.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Dom Eliseu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
13277/Jesus Nazareno Pinto de Almeida (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 22/09/2011 a 23/09/2011<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES


